- 1 -

令和元年（２０１９年）第３回柳川市教育委員会定例会議事録

１ 開会及び閉会に関する事項

   令和元年７月２２日（月）

      開会 午後 ３時

閉会 午後 ３時４０分

２ 出席委員の氏名

教育長職務代理者       江口  正基

委 員              瀬戸口  京子

委 員               田中  義隆 （欠席）

委 員            田中  麻子

３ 事務局等の出席者

教 育 長              沖   毅

   教育部長                 袖崎  朋洋

   首席指導官          本田 透

主任指導主事         野中 裕二

生涯学習課長             新開  文隆

人権・同和教育推進室長     成清 和政

図書館長           目野 康彦

学校教育課教務係長      執行 要一郎

記録者学校教育課長補佐     森   康貴

４ 傍聴者

１人

５ 教育長経過報告の要旨

  令和元年６月２６日（水）から令和元年７月２２日（月）までの経過報告。

   主な報告

    ・園田兄弟杯少年柔道大会実行委員会について

・市政功労者表彰式について

・同和問題啓発強調月間街頭啓発について

・中島小学校訪問（南筑後教育事務所帯同）について

・小中学校長会について

・議会全員協議会について

・庁議について

- 2 -

・第１回行財政改革推進本部会議について

・雲龍顕彰少年相撲大会実行委員会について

・柳川市長杯争奪軟式野球大会決勝・表彰式について

・社会福祉協議会福祉教材贈呈について

・両開小学校訪問について

・人権同和教育夏期講座について

・辞令交付式について

・中山支部視察研修について

・杉森高校新聞部・ファッション部全国大会出場報告について

・教育長会議について

・南筑後地区教育委員会連絡協議会第１回研修大会について

・昭代中学校教育懇談会について

・六合小・蒲池中学校九州北部豪雨義援金贈呈式について

・有明海旗争奪少年剣道大会について

・ゴムボート・ペアボート体験乗船会について

・柳川ひまわり園開園式について

・教育委員会定例会について

６ 議事の大要

教育長

教育長

本日の出席委員は３名です。定足数に達していますので令和元

年（２０１９年）第３回柳川市教育委員会定例会を開会します。

日程第１「会議録署名委員の指名について」を議題とします。

会議録署名委員は、瀬戸口委員にお願いします。

 （了 承）

日程第２「会期の決定について」を議題とします。

会期は、本日１日限りとします。

（了 承）

日程第３「教育長の経過報告について」を議題とします。

（教育長報告）

日程第４ 議案第８号「柳川市民会館条例施行規則の一部を改

正する規則の制定について」を提案します。それでは、事務局から

- 3 -

生涯学習課長

教育長

江口職務代理者

生涯学習課長

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

説明をお願いします。

 （説明）

 ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

 かなり細かい内訳になっていますが、このように細かくする必要が

あるのですか。

 施設を貸し出すに当たって、規則において備品一つ一つ設定してい

ますのでこのような形になります。

この引き上げについては、消費税の引き上げによるものであっ

て、他の施設についても同様の扱いにしているものです。

他にご意見はありますか。

ないようですので、本案については、提案通り決定してよろしい

でしょうか。

（了承）

次に、日程第５ 議案第９号「柳川市スポーツ栄誉賞表彰につ

いて」を提案します。それでは、事務局から説明をお願いします。

 （説明）

ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

（特になし）

ないようですので、本案については、提案通り決定してよろしい

でしょうか。

（了承）

次に、日程第６ 報告第２号「柳川市図書館協議会委員の委嘱

について」を提案します。それでは、事務局から説明をお願いします。

- 4 -

図書館長

教育長

教育長

主任指導主事

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

瀬戸口委員

生涯学習課長

（説明）

ただいまの説明について、何かご質問はございますか。

（特になし）

ないようですので、本案については報告のとおりとします。

次に、日程第５ 「その他報告事項」を議題とします。

まず、学校教育課教育指導室より説明をお願いします。

教育指導室

 「学校訪問の期日変更について」

（説明）

ただいまの教育指導室の報告について何かご質問はございますか。

（特になし）

ないようですので、次に移ります。

次に、生涯学習課より説明をお願いします。

生涯学習課

「柳川市民温水プールの休館に伴うシャトルバスの運行について」

（説明）

ただいまの生涯学習課の報告について何かご質問はございますか。

市民温水プールの今後について、いつくらいから使用できる見込み

ですか。

 現在の状況としては、原因の特定については、概ね終わったところ

です。なお、今後の対策を協議していくことになると思いますが、い

つくらいから使えるかということは現在のところ未定です。

- 5 -

教育長

図書館長

教育長

他にご意見はありますか。

（特になし）

ないようですので、次に移ります。

次に、図書館より説明をお願いします。

図書館

「図書館利用説明会について」

「夏休み事業について」

（説明）

今の説明に対して何かご質問等はございますか

ないようですので、次に移ります。

 本日の議事は終了しましたが、皆様の方から何かご意見・ご質問は

ありますか。

 （特になし）

ないようですので以上をもちまして、令和元年（２０１９年）第３

回柳川市教育委員会定例会を閉会します。お疲れ様でした。

次回予定 次回教育委員会定例会 ８月２６日（月）１３時３０分 開催決定